
Nefndasvið Alþingis 
Allsherjamefnd 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Reykjavík 14. janúar 2011 
Tilvísun: 201012-0027

Efni: Frumvarp til !aga um rannsöknarnefndir (heildarlög), 348. mál.

Alþýðusambands íslands styður framgang þessa máls. Efnislegar athugasemdir eru ekki 
gerðar við einstök ákvæði frumvarpsins. Þö er vakin athygii á því, að frumvarpið geymir 
ákvæði um hvernig rannsóknamefnd er komið á sbr. 2.mgr. 1.gr., en er þögult um það hvort 
Alþingi t.d. að afstöðnum kosningum geti með nýrri þingsályktun sett slíka nefnd af áður en 
hún líkur störfum eða breytt því sem rannsaka á eða hvemig haga skuli rannsókninni.

Virðingarfyllst,
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BSBB

Nefndasvið Alþingis 
Allsherjamefnd 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Reykjavfk, 13, janúar 2011

Efni: Umsögn BSRB um frumvarp ti! laga um rannsóknarnefndir, þskj. 426 -  348. 
mál.

BSRB telur mikilvægt að sett séu lög um skípan rannsóknamefnda. Það er mikilvægt að 
um þær gildi skýrar reglur og að starfsreglur þeirra liggi ljösar fyrir. BSRB telur skipan 
slíkra nefnda framfaraspor og skref í átt til aukins íýðræðis og gagnsæis í stjómkerfínu.

BSRB setur hins vegar spurningarmerki við 11. grein frumvarpsins, sem kveður á um að 
ákvæði upplýsingalaga og ákvæði 18.-21. gr. laga nr. 77/2000, um persónuvemd og 
meðferð persónuupplýsinga giídi ekki um störf rannsóknamefndar. BSRB geldur varhug 
við því að binda slíkt í lög og telur eðlilegra að viðkomandi rannsóknamefnd sæki um 
undanþágu frá umræddum lögum telji hún þörf á því.

Hið sama giidir um að ákvæði stjórnsýslulaga og laga um réttindi og skyldur starfsmanna 
ríkisins gildi ekki, nema sérstaklega sé til þeirra vísað í þessum lögum. BSRB telur 
eðlilegra að reglan sé sú að þau lög gildi, en í undantekningartilfellum, að undangengnu 
mati, sé hægt að víkja frá þeirri reglu sé þörf á því.

Loks telur BSRB óeðlilegt að ekki sé hægt að bera fram kvörtun um störf nefndarinnar 
við umboðsmann Alþingis. BSRB telur að það sé ekki í samræmi við kröfuna um gagnsæ 
vinnubrögð og opna stjórnsýslu. Það getur boðið hættunni heim að stofna til nefndar með 
jafn viðamikil völd og hér er fyrirhugað en afnema það aðhald sem kvörtun til 
umboðsmanns Alþingis óneitanlega er.

Fyrir hönd BSRB

B A N D A L A G S T A R F S M A N N A R í K I. S O G ■ B Æ Í A
Grettisgötu 89 105 Reykjavík Sími 525 8300 Fax 525 8309 bsrb@bsrb.is www.bsrb.is

mailto:bsrb@bsrb.is
http://www.bsrb.is
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Jafnréttisstofa
Nefndasvið Alþingis 

Austurstræti 8-10 

150 Reykjavík

Akureyri 11. janúar 2011.

Efni: umsögn Jafnréttisstofu um frumvarp til laga um rannsóknarnefndir, 348. mál, þskj. 426, 

lþ. 139.

Með tölvubréfi dags. 16. desember 2010 óskaði allsherjarnefnd eftir umsögn Jafnréttisstofu um 

frumvarp til laga um rannsóknarnefndir, 348. mál, þskj. 426, Óskað var eftir því að umsögn 

bærist fyrir 14. janúar 2011.

Jafnréttisstofa leggur til að bætt verði inn í 2. gr. frumvarpsins tilvísun til 15. gr. jafnréttislaga nr. 

10/2008 um skipan í nefndir, ráð og stjórnir á vegum hins opinbera. Jafnréttisstofa telur heppiiegt 

að tilvísunin yrði í 3. mgr. 2. gr. og 3, mgr. 2. gr. frumvarpsins yrði 4. mgr. Lagt er til að 3. mgr. 

orðist svo: Um skipan rannsóknarnefnda fer eftir 15. gr. laga nr. 10/2008 um jafna stöðu og 

jafnan rétt kvenna og karla.

Vel færi á því að hafa tilvísun til jafnréttislaganna í 2. gr. og væri það þá í samræmi við tilvísun 

til stjórnsýsluíaga í 3. gr. Tilvísanimar til jafnréttislaga og til stjórnsýslulaga eru til þess fallnar að 

tryggja samræmi milli lagabálka, og tryggja þannig að lög séu í samræmi við kröfur réttarríkisins 

um samræmi í lagasetningu, stöðugleika í réttarkerfinu ofl.

Virðingarfyllst ^
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ICELANDIC HUMAN RIGHTS CENTRE

Alþingi Reykjavík, 5. j'anúar 2011
Nefndasvið 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Efnr: Umsögn Mannréttindaskrifstofu ísfands um frumvarp til laga um rannsóknarnefndir, 139. 
löggjafarþing 2010 -2011. Þingskjal nr. 426 -  348. mál.

Mannréttindaskrifstofu fslands hefur borist til umsagnar ofangreint frumvarp til laga um 
rannsóknarnefndir. Með frumvarpinu verða sett almenn lög um rannsóknarnefndir og máísmeðferð 
fyrir þeim, en með hugtakinu rannsóknarnefnd er átt við sérstaklega skipaða rannsóknarnefnd sem 
falið er að rannsaka tiltekin málsatvik í mtkilvægum málum sem almenning varða og tengjast meðferð 
opinbers valds.

Mannréttindaskrifstofan fagnar frumvarpinu og telur að það styrki stöðu og sjálfstæði 
löggjafarvaldsins gagnvart framkvæmdarvaldinu. Mannréttindaskrifstofan gerir ekkl sérstakar 
athugasemdir við hið framlagða frumvarp en vill ítreka að gætt verði að réttaröryggi þeirra 
einstaklinga sem koma fyrir slfkar rannsóknarnefndir hvort sem þeir sæta rannsókn eða koma aðeins 
fram sem vitni. Tryggja verður þeim úrræðí til að leita réttar síns ef of nærri þeim er gengið á 
einhvern hátt við rannsókn fyrrgreindra nefnda. Ber þá sérstaklega að líta til friðhelgi einkalífs sem 
tryggt er í 71. gr. stjórnarskrár lýðveldtsins íslands nr. 33/1944 og friðhelgi eignarréttarins í 72. gr. 
stjórnarskrárinnar.

Virðingarfyllst,

f.h. Mannréttindaskrifstofu íslands

Margrét Steinarsdóttir, framkvæmdastjóri

Túngata 14,1. hæð -101 Reykjavik - lceland 
Símar/Phone + 354 552 27 20 -  Fax + 354 552 27 21 

Netfang/ E-mail: infogpmannrettindi.is
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Alþingi
AJlsherjamefnd 
150 REYKJAVÍK

Rauðarárstíg 10 105 Reykjavík 

sími: 510 9600 bréfasími: 510 9606 

netfang: postur@pei-sonuvemd.is 

veffang: personuvernd.is

Reykj avík, 31. j anúar 2011 
Tílvísun: 2010121191ÞS/-

Efai: Umsögn um fimmvafp til laga um tatmsóknamefitidif
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Persónuvemd vísar til tölvubréfs allsherjamefndar Alþingis frá 16. desember 2010 þar sem óskað 
er umsagnar um frumvarp íál laga um rannsóknamefndir (348. mál á 139. löggjafarþingi, þskj. 
426). I umræddu fmmvarpi er lagt til að forseti Alþingis geti, í samræmi við ályktun þingsins, 
skipað rannsóknamefndir til að rannsaka einstÖk mál.Samkvæmt 1. mgr. 1. gr. þarf að vera um 
að ræða mikilvæg mál sem almenning varða og tengjast meðferð opinbers valds til að 
rannsóknamefnd samlcvæmt frumvarpkiu verði skipuð. I athugasemdum við ákvæðið í 
greinargerð með frumvarpinu segir að með þessu séu sett ákveðin mörk við því hvenær skipa má 
rannsóknamefnd. Slíkt skuli aðedns gert þegar einsýnt er að ekki sé unnt að notast við 
hefðbundin rannsóknamrræði. Fram kemur í upphafi III. kafla almennra athugasemda að nánara 
mat á því sé í hÖndum Alþingis, en vandasamt sé að afmarka hvenær slík rannsókn, sem hér um 
ræðir, megí fara ftam.

í frumvarpinu er að finna ýmis ákvæði sem fela í sér íhlutun í fnðhelgi einkaKfs og vemd 
persónuupplýstnga. I 6. gr. er ákvæði um skyldu til að afhenda rannsóknamefnd þau gögn sem 
hún fer firam á og gefa skýrslu fyrir nefndinni. Samkvæmt 2. mgr. 7. gr. á aðili, sem er til 
rannsóknar, rétt til aðgangs að gögnum máls, enda skaði aðgangurinn ekki rannsóknarhagsmuni 
eða hagsmuni þriðja manns.

I 8. gr. frumvarpsins er mælt fyrir um þagnarskyldu nefiidarmanna og annarra sem vinna að 
rannsókn, en jafnframt segir í niðurlagi greinarinnar að nefixdin getá birt upplýsingar sem annars 
væru háðar þagnarskyldu ef neftidin telur slíkt nauðsynlegt til að rökstyðja niðurstöður sínar. 
Nefhdin skuli þó því aðeins birta upplýsingar um persónuleg málefni einstaklinga, þ.m.t. fjármál
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þeirra, að almamiahagsmuiik af því að birta upplýsingamar vegi þyngra en hagsmunit þess 
einstaklings sem í hlut á.

I 4. mgr. 4. gr. frumvarpsins segir að gögn, sem aflað hefur verið við rannsókn, skuli að rannsókn 
lokinni færð Þjóðskjalasafni íslands. Um aðgang að þeim fari samkvæmt ákvæðum 
upplýsingalaga og laga um Þjóðskjalasafn.

í 1. mgr. 11. gr. frumvarpsins segir að ákvæði upplýsingalaga og 18.-21. gr. laga nr. 77/2000 um 
persónuvemd og meðferð persónuupplýsinga gildi ekki um störf nefndatinnar. I 9. gr. 
upplýsingalaga er mælt fyrir um rétt manna til að fá aðgang að gögnum hjá stjórnvöldum sem 
varða þá sjálfa. Þá er í framangreindum ákvæðlum laga nr. 77/2000 mælt fyiir um rétt 
einstaldinga til að æskja vitneskju um vinnslu persónuupplýsinga um sjálfa sig, sem og um skyldu 
til að veita þeim tiltekna fræðslu þegar upplýsinga um þá er aflað, hvort sem er frá þeim sjálfum 
eða þriðja aðila. I athugasemdimi við 11. gr. í greinargerð með frumvarpinu segir að umrædd 
réttindi geti orðið til að draga rannsóknir á langinn og hugsanlega skaða rannsóknarhagsmuni

í 2. mgr. 11. gr. segir að þrátt fyrir framangreint ákvæði 1. mgr. sömu greinar skuli þeir sem 
rannsókn hefur beinst að njóta réttar samlcvæmt þeim ákvæðum, sem þar eru tilgreind, að 
rannsókn lokinni, enda hafi ákæruvaldið ekki tekið mál viðkomandi til meðferðar sem sakamál.

2.

Samkvæmt 39. gr. stjómarskráiinnar getur Alþingi sldpað nefndir alþingismanna til að rannsaka 
milcilvæg mál er almenning varða. Þá segir að Alþingi geti veitt nefndum þessum rétt til að 
heimta skýrslur, munnlegar og bréflegar, bæði af embætttsmönnum og einstökum mönnum. 
Umrætt frumvarp lýtur ekld að nefndum alþingistnanna heldur utanaðkomandi sérfræðinga. 
Engu að síður er efni frumvarpsins nátengt umræddu stjómarskrárákvæði

Persónuvemd gerir, m.a. í þessu ljósi, ekki athugasemdir við efni umrædds frumvarps þegar 
undan eru skiHn eftirfaiin tvö afcriði:

1. Eins og fyrr greinir gerir 2. mgr. 7. gr. frumvarpsins ráð fyrir því að réttur þess sem er til 
rannsóknar til aðgangs að gögnum máls gildi ekki ef aðgangurinn skaðar hagsmuni þriðja 
aðMa, en í sHkum gögnum geta m.a. veað persónuupplýsingar um einstakling sem rannsókn 
beinist að. I þessu felst að hagsmunir þess sem er til rannsólmar af aðgangi eiga ávallt að víkja 
ef hagsmunir þriðja aðila skaðast af því að veita aðganginn. Ekld er að finna neina 
takmörkun með vísan til þess hversu veigamikJir hagsmunimir séu og má því skilja ákvæðið 
svo að jafnvel mjög smávægilegir hagsmunir geti rétdætt synjun um aðgang. Persónuvemd 
telur eðlilegt að þessari nálgun verði breytt þannig að ákvæðið geri ráð fyrir hagsmunamati. I 
því felist nánar tdltekið að sá sem er til rannsóknar geti fengið aðgang ef hagsmunir hans séu 
veigameiri en hagsmunir af synjun um aðgang, sbr. til hliðsjónar ákvæði 3. mgr. 9. gr. 
upplýsingalaga sem hljóðar svo: „Heimilt er að takmarka aðgang aðíla að gögnum ef þau hafa 
jafnframt að geyma upplýsingar um einkamálefni annarra, enda vegi þeir hagsmunir, sem 
mæla með því að upplýsingunum sé haldið leyndum, þyngra en hagsmunir þess sem fer fram 
á aðgang að gögnunum.“

2. Eins og fyrr greinir er í 11. gr. að finna ákvæði þess efnis að ákvæði upplýsingalaga og 18-21. 
gr. laga nr. 77/2000 gildi ekki um störf rannsóknarnefnda, en þessi ákvæði lúta að réttí aðila 
til aðgangs að gögnum um sig og rétti einstaldinga til vitneskju og fræðslu um vinnslu 
persónuupplýsinga. Tekið er fram í 2. mgr. 11. gr. að takmörkunin falli niður gagnvart þeim 
sem rannsókn lýtur að þegar henni lýkur, eins og áður segir. Til þess er að líta að gera má ráð 
fyrir að í gögnum rannsóknamefnda geti verið upplýsingar um fleiri aðila, þ. á m.
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einstaklinga, en þá sem eru til tannsóknar. Ekld verður séð að rök standi til þess að þeir 
öðlist ekki rétt samkvæmt umræddum ákvæðum að rannsókn lokinni. Er því lagt til að 
orðalagi umrædds ákvæðis verði breytt þannig að ljóst verði að réttur samkvæmt ákvæðinu 
verði þá virkur gagnvart öllum þeim sem upplýsingar lúta að.

Virðingarfyllst 
£h. stjómar Persónuvemdar

Þórður Sveinsson
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